
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  37 DEL  27-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ADOZIONE DEI CRITE=

RI  PER  LA  CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA
PROMOZIONE  DELL'ECONOMIA  LOCALE MEDIANTE LA RIA=
PERTURA  E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI,
ARTIGIANALI  E  DI  SERVIZI DI CUI ALL'ART. 30 TER

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventisette del mese
di novembre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO A
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE A
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO A
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   3] Presenti n.[  10]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CALMANTI FABRIZIO
BISBOCCI EDOARDO
DE LEONE RENATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio dopo aver introdotto l'argomento all'ordine del giorno   e
terminata la discussione   riportata in calce al presente  atto  lo sottopone la proposta a
votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti la proposta   di  deliberazione;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/00,   il  responsabile del  servizio     finanziario  per  quanto  riguarda
rispettivamente    la regolarità tecnica e  contabile;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato
dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 10;
Assenti  .............. 3;
Votanti .............. 10;
Astenuti............    0;
Voti favorevoli n. 10;
Voti contrari n....  0 ;

DELIBERA

- tutto quanto esposto nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare lo schema di regolamento, allegato alla presente, per la concessione delle
agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la riapertura e l'ampliamento di
attività commerciali, artigianali e di servizi di cui all'art. 30-ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34.

*************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI

Premesso che:

- con il "Decreto Crescita" D.L. 30 aprile 2019 nr. 34, convertito con la legge 28 giugno 2019 nr.
58, sono state previste agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la
riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi;

- le agevolazioni previste riguardano i comuni con popolazione pari o inferiore a 20.000 abitanti
e che alla data del 31.12.2018 codesto Comune presenta una popolazione residente inferiore al
limite suddetto e pari a 4.467 residenti;

- il decreto individua le iniziative agevolabili ed i settori che possono usufruire delle
agevolazioni;

- la norma, art. 30-ter comma 6, dispone che i Comuni devono istituire  nel proprio bilancio un
fondo per le concessioni dei contributi agevolativi che saranno erogati dal Ministero;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- in base all'art. 12 della legge 241/90 occorre adottare criteri certi e trasparenti al fine di
consentire all'Ufficio Tributi di calcolare con parametri certi ed oggettivi l'entità delle agevolazioni
spettanti;

Visto l'art. 52 del D. Lgs nr. 446 del 1197 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

Ravvisata la necessità di provvedere alla redazione di un regolamento in merito all'adozione dei
crieri previsti dal D.L. 30 aprile 2019 nr. 34, art. 30-ter;

PROPONE

- tutto quanto esposto nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare lo schema di regolamento, allegato alla presente, per la concessione delle
agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la riapertura e l'ampliamento di
attività commerciali, artigianali e di servizi di cui all'art. 30-ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34.

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:

parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed
integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica.

Castelraimondo, 21.11.2019

Il Funzionario Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Paola Cingolani)

*****************************************************************************

DISCUSSIONE

PRESIDENTE

Punto 4 all'ordine del giorno riguarda l'esame e approvazione del regolamento per

le agevolazioni sui centri storici. Cedo la parola sul punto al Sindaco, prego dottor Marinelli.

SINDACO

Grazie, Presidente. Allora qui andiamo ad approvare il regolamento per le agevolazioni

e promozione dell'economia locale. Qui ne abbiamo discusso all’Unione Montana, abbiamo

fatto un regolamento che verrà applicato e votato da tutti i Comuni dell'Unione Montana e

riguarda le agevolazioni per alcune attività che qui sono descritte e quindi che riguardano il

settore artigianato, il turismo, della fornitura dei servizi destinati alla tutela ambientale, della

fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero, del commercio al dettaglio

compresa anche la somministrazione di alimenti e bevande. Quindi qualora ci siano degli

ampliamenti superiori al 20% delle attività o la riattivazione dopo un anno da parte sempre degli

stessi soggetti si ha diritto a un'agevolazione che per quanto è stato stabilito che riguarda il

pagamento della Imu e Tari di un contributo pari ad almeno un 50%, dal 50% al 100% a

seconda del contributo statale che verrà assegnato. Se il contributo statale non arriva fino al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



50% sarà il Comune che dovrà integrare la somma necessaria per arrivare a dare il

finanziamento. Per quando riguarda le domande vanno presentate al Comune di Castelraimondo

e ha diritto all'agevolazione a partire dall'anno nel quale viene fatto l'intervento e ha la durata di

tre anni. Dopo qui ci sono delle cause di esclusione, qui dice sono esclusi gli esercizi Compro

Oro, le sale per le scommesse, sale che hanno apparecchiature per il gioco d'azzardo e quindi

queste sono le tipologie per le quali non

c

’è l'incentivo, perché su queste magari non c'è tutta quella volontà di ampliarle. Se ci sono altre

domande, comunque diciamo questo era un po' l’orientamento. Per quando riguarda le attività

commerciali sono piccole attività e quindi non riguardano le grosse strutture, dopo dipende dal

numero di abitanti.

PRESIDENTE

Grazie, signor Sindaco cedo la parola al Capogruppo De Leone, prego.

CONS. DE LEONE

Una chiarificazione, forse c’è stato un errore: la riapertura entro l'anno o oltre l’anno,

quando ha letto hai detto oltre l’anno, ma dovrebbe essere entro l'anno. Sembrava che doveva

essere passato almeno un anno dalla riapertura... (intervento fuori microfono). Ok. Perfetto.

PRESIDENTE

Ringraziamo anche il Capogruppo De Leone. Passiamo alla approvazione del

regolamento. Voti favorevoli? All’unanimità.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: unanimità

CONTRARI:

ASTENUTI:

*******************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 13-01-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  13-01-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 13-01-20 al 28-01-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


